
3 سه‌شنبه 23 اسفند 1401
 شماره  8735

مدیریت شهری به‌دنبال کوتاه کردن دست 
شبکه‌هایی است که با سوء‌استفاده، به‌دنبال کسب 
منافع بزرگ از طلای کثیف هستند؛ همان‌هایی 
که با به کارگیری کودکان و نوجوانان و اتباع 
غیرقانونی، پسماندهای باارزش را جمع‌آوری 
می‌کنند و از درون آنها، به شیوه‌های مختلف منابع 
مالی به‌دست می‌آورند. در این میان، شهرداری باید 
طبق برنامه جامع مدیریت یکپارچه پسماند، راه 
سختی را طی کند تا هم میزان تولید زباله کاهش 
یابد، هم تفکیک از مبدا افزایش پیدا کند، هم 
میزان پسماندی که به مراکز اصلی مثل آرادکوه 
منتقل می‌شوند، بدون شیرابه و در کمترین حجم 
ممکن باشد و هم دست مافیا و باندهای سودجو 
از این حوزه کوتاه شود؛ موضوعی که می‌تواند به 
پدیده زباله‌گردی نیز پایان دهد و زباله‌گردان را 

وارد چرخه درست کار کند.
در همین خصوص دیروز، دومین مرکز MRF یا همان 
مرکز پردازش، تفکیک و کاهش پسماند در تهران به 
بهره‌برداری رسید. نخستین مرکز مدیریت یکپارچه 
پسماند در آبان‌ماه امسال و در قالب یکی از پویش‌های 
امید و افتخار شهرداری تهران افتتاح شده بود. دیروز 
هم مرکز جدید در چهل‌و‌ششمین رویداد امید و 
افتخار و همزمان با آیین بهره‌برداری و آغاز عملیات 
احداث 5پروژه زیست‌محیطی شهرداری تهران وارد 
مدار کاری شد؛ مراسمی که در ایستگاه مدیریت 
پسماند منطقه 13واقع در محدوده سرخه‌حصار 
با حضور پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر، 
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری، 
رضا شرفی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند و 
محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه 13شهر 

تهران برگزار شد.
حفاظت از محیط‌زیست و حرکت به سمت توسعه 
پایدار، افزایش راندمان سیستم مدیریت پسماند 

شهری و همچنین بیشینه‌سازی انحراف از دفن جریان 
پسماند، تسهیل فرایندهای تولید و بازیابی مواد، تولید 
انرژی، کاهش آمار زباله‌گردی، اشتغال‌زایی، کاهش 
مخاطرات محیط‌زیستی مدیریت پسماند در مرحله 
دفن و کمک به کاهش استفاده از منابع طبیعی و خام 
با بازیابی مواد قابل بازیافت ازجمله مهم‌ترین اهداف و 

دستاورد‌های این طرح‌ها به شمار می‌روند.

پسماند؛ دومین اولویت مدیریت شهری برای 
سال 1402

نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران در مراسم 
دیروز با اشاره به بازدید خود از منطقه 13 گفت: 
»حدود یک سال پیش و در همین ایام بنده بازدیدی 
از این منطقه داشتم و خوشحالم که بعد از گذشت 
یک سال سوله‌های نیمه‌تمام و رهاشده هم‌اکنون 
تبدیل به ظرفیت خدمت‌رسانی در شهر شده‌اند. 
ان‌شاءالله این روند ادامه پیدا کند. خوشحال هستیم 
که در شهر تهران جلوه‌هایی از وعده‌های مدیریت 
شهری محقق می‌شود و ان‌شاءالله شاهد ارتقای 

سطح خدمات‌رسانی به شهروندان در تهران باشیم.« 
پرویز سروری افزود: »در این ارتباط مسئولان شهری 
می‌توانند به صورت آنلاین تمام خدمات در فرایند 
جمع‌آوری پسماند را رصد کنند.« سروری با اشاره 
به اولویت‌های مدیریت شهری در بودجه سال‌1402 
گفت: »دومین اولویت مدیریت شهری برای سال 
آینده موضوع پسماند است و در همین ارتباط 
اعتبارات خوبی جهت احداث توسعه پروژه‌های 
پسماند درنظر گرفته شده است.« به‌گفته او، بنا بر 
وعده داده شده در فروردین‌ماه و در ماه‌های بعدی از 
سال 1402سایر پروژه‌های حوزه پسماند هم تکمیل 

می‌شوند و به بهره‌برداری خواهند رسید.

پسماند؛ سرمایه ‌و درآمد پایدار است
سیدمحمد آقامیری، دیگر عضو شورای اسلامی 
شهر تهران نیز گفت: »اگر کار تخصصی روی 
پسماند انجام شود، منبع درآمد خوبی می‌تواند برای 
شهرداری باشد. پسماند، دورریز ندارد، ‌بلکه تماما 
سرمایه ‌و درآمد پایدار است که می‌تواند برای شهر و 

شهرداری آورده ارزشمندی باشد. از ظرفیت‌های 
جوانان و دانش‌بنیان‌ها می‌توان استفاده خوبی کرد 
و جوانان ما تا امروز دستاوردهای خوب و مفیدی 

داشته‌اند.«

کاهش میزان پسماند حمل شده به آرادکوه 
رضا شرفی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران روز گذشته جزئیاتی را درباره 
دومین مرکز MRF ارائه کرد. او گفت: »افتتاح دومین 
  MRF کارخانه یا تاسیسات بازسازی مواد موسوم به
یکی از موفقیت‌های چشمگیر شهرداری تهران در 
استفاده از تکنولوژی‌های جدید محسوب می‌شود و 
هزینه حمل‌ونقل و اثرات زیست‌محیطی پسماند در 
این کارخانه‌ها به حداقل خود می‌رسد. هر قدمی در 
حوزه محیط‌زیست برداشته شود، می‌تواند در آینده 
اثرات خوبی در محیط‌زیست شهر داشته باشد. 
هدف نهایی شهرداری تهران کاهش دفن پسماند 
در مجتمع آرادکوه است و یکی از راه‌های آن احداث 

همین کارخانه‌های MRF  است.« 

3 اتفاق مهم برای پهنه‌شرقی شهر
محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه ۱۳ تهران 
هم از در پیش بودن 3اتفاق مهم برای پهنه شرقی 
تهران خبر داد و گفت: »حدود یک سال و نیم پیش 
نخستین نکته شهردار پایتخت به من این بود که 
میزان سرانه در شرق تهران پایین است و این را 
در تمام حوزه‌ها می‌توان مشاهده کرد؛ از این‌رو 
سازوکار لازم برای جبران این مهم در دستور کار 
قرار گرفت؛ به‌طوری که در پهنه شرق تهران در 
سال آتی 3اتفاق مهم خواهد افتاد.« بهره‌برداری از 
پایانه شرق جدید، تکمیل بزرگراه شهید یاسینی 
و ورودی‌های جدیدی که منجر به دسترسی‌های 
بهتر در شرق تهران خواهند شد و بهبود وضعیت 
گردشگری و فرهنگی جنگل سرخه‌حصار 3موردی 
بودند که علی‌احمدی به آنها اشاره کرد. به‌گفته 
او، برای ایجاد باغ گل، پل طبیعت و مجموعه‌های 

ورزشی برنامه‌ریزی کرده‌اند.

دست مافیای زباله کوتاه‌تر شد
چهل‌وششمین رویداد امید و افتخار به بهره‌برداری و آغاز عملیات احداث 5پروژه زیست‌محیطی اختصاص یافت

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

در نشست خبری معاون خدمات شهری 
شهرداری تهران مطرح شد

پیاده‌راه‌هایی برای ری و تجریش
معاون خدمات شهری شهرداری تهران در نشست خبری روز 
گذشته خود، اهم اقدامات صورت گرفته در یک‌سال اخیر در 
معاونت مربوطه را تشریح کرد؛ نشستی که تعدادی دیگر از 
مدیران زیرمجموعه این معاونت هم پاسخگوی سؤالات 

خبرنگاران بودند.
به گزارش همشهری، حسین نظری به حضور آتش‌نشانان 
تهرانی در حوادث سال ۱۴۰۱ اشاره کرد و گفت: »همزمان 
با اتفاق حادثه متروپل آبادان، نیروهای آتش‌نشان در منطقه 
حضور پیدا کردند. در سیل امامزاده داوود و دماوند نیز 
تجهیزات و ماشین‌آلات و همچنین نیروهای انسانی به 

مناطق سیل‌زده اعزام شدند.«

پاسخی درباره انتشار لیست ساختمان‌های ناایمن
نظری دیروز در پاسخ به این پرسش که آیا سرانجام فهرست 
ساختمان‌های ناایمن توسط شهرداری تهران منتشر خواهد 
شد یا خیر، گفت: »بنده نیز این سؤال را دارم که آیا با انتشار 
این لیست التهاب به جامعه اضافه می‌شود و اگر این لیست، 
التهاب را در جامعه کمتر می‌کند، حتما ما آن را منتشر 
می‌کنیم و در غیر این صورت بنا نداریم اضطراب و دلهره 

مردم را افزایش دهیم.«

او افزود: »ما بیشتر وظیفه داریم سراغ ساختمان‌های ناایمن 
برویم و به آنها تذکر دهیم؛ ضمن اینکه از ظرفیت مراجع 
قضایی استفاده می‌کنیم و درصورتی که تذکرات از سوی 
مالکان عملی نشود، در نهایت دستور پلمب ساختمان‌های 
ناایمن را از مراجع قضایی اخذ خواهیم کرد. در ارتباط با 
ساختمان‌های ناایمن، هر بخش و دستگاهی وظیفه‌ای 
دارد و ما نیز وظیفه داریم لیست‌ ساختمان‌های ناایمن را به 
شورای شهر ارائه کنیم و ان‌شاءالله در اوایل سال آینده لیست 
ساختمان‌های ناایمن را به شورا ارائه خواهیم کرد.« نظری 
در ادامه به بحث زیبایی بصری پایتخت پرداخت و گفت: 
»طراحی و اجرای دیوارنگاره‌های فاخر در شهر ازجمله 
برنامه‌ها بوده است. در حوزه زیباسازی ۵المان را نصب 
کردیم. ساخت پیاده‌راه حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در ری و 

تجریش هم انجام خواهد شد.«

احداث ۴ تصفیه‌خانه در دستور کار
در ادامه این نشست، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای 
سبز شهرداری تهران با اشاره به تکمیل کمربند سبز تهران 
گفت: »در روزهای گذشته 150هکتار جنگل‌کاری در قالب 
کمربند سبز تهران انجام شد تا فضای سبز در این بخش 
به بیش از ۴۶هزار هکتار برسد. تا پایان سال ۱۴۰۳ طرح 
۵۰هزار هکتار فضای سبز تکمیل می‌شود.« علی‌محمد 
مختاری افزود: »همچنین هزار فرش گل در حاشیه 
بزرگراه‌های شهر تهران ایجاد شده است و ۲هزار و ۲۰۰المان 
گل نیز از روز چهارشنبه صبح در شهر نصب خواهد شد.« 
او با اشاره به احداث تصفیه‌خانه‌های آب هم گفت: »احداث 
۴تصفیه‌خانه در دستور کار است و ۱۴میلیون به پساب اضافه 

شده و اکنون از۱۹میلیون پساب استفاده می‌کنیم.«

آسانسورهای ۱۶ ایستگاه مترو 
استاندارد شد

مجری خط 7 متروی تهران درباره آخرین وضعیت دریافت 
مجوز آسانسورهای مترو گفت: تمام مشکلات استاندارد 
آسانسور‌های ۱۶ ایستگاه حل شده و تنها مسئله دسترسی 
در عمق بالاتر از ۱۱متر است. این موارد هم در حال 

بررسی‌های کارشناسی است تا وارد مدار شوند.
به‌گزارش همشهری آنلاین، محمود یوسفی افزود: از بین 
این ۱۶آسانسور باقیمانده، مشکل ۶آسانسور در ایستگاه‌های 
هلال‌احمر، چهل‌تن، دولاب و کمیل  امسال حل خواهد شد. 
امیدواریم سال بعد نیز مسئله آسانسورهایی با عمق بالاتر 
از ۱۱متر را حل کنیم. ما با سازمان استاندارد به یک جمع 
بندی رسیده‌ایم تا این مشکل را هر چه سریع‌تر حل کنیم. 
او اظهار کرد: ما به این آسانسورها یک دسترسی داده‌ایم؛ 
به‌عنوان مثال در آسانسور چهل تن دولاب یا هلال احمر 
به‌دلیل اینکه همجوار با پله فرار بودند، یک دیوار بین 
آسانسور و پله فرار وجود دارد و ما در هر ۱۱متر، دیوار را 
باز کردیم و یک در برای خروج مسافر گذاشتیم تا مشکل 

آسانسورها حل شود.
 برخی از ایستگاه‌ها مانند ایستگاه میلاد، مدافعان سلامت 
امکان چنین دسترسی را ندارند و در حال بررسی موضوع 
با مسئولان سازمان استاندارد هستیم و به همین دلیل 
نهایی شدن سرنوشت این آسانسورها مقداری طولانی‌تر 

شده است.
یوسفی افزود: ایستگاه‌های مهدیه و محمدیه تنها نقاطی 
در خط۷ هستند که پله برقی ندارند و نیاز به ۱۰پله‌برقی 
دارند. امسال سفارش ساخت به پیمانکار داده‌ایم اما در 
سال‌جاری با توجه به افتتاح ایستگاه دادمان، فرصت نصب 
این پله‌برقی‌ها را نداریم. می‌توانم قول دهم که در ‌3ماه 

ابتدایی سال آینده این پله‌برقی‌ها نصب خواهند شد.

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای اسامی شهر تهران گفت: 
توسعه شبکه و تکمیل رینگ بزرگراهی 
شهر تهران به طول تقریبی ۲۰کیلومتر 
و با اختصاص رقم هزار و ۲۷۰میلیارد 
تومان در سال آینده اجرا می‌شود. در 
این میان طرح بزرگراه شهید شوشتری 
با طول ۹.۲کیلومتر ۲۷۰میلیارد تومان 

اعتبار دارد.

20
کیلومتر

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه۸ از 
انجام خدمات عمرانی با صرف هزینه 
2میلیارد تومان و اهدای وسایل 
ورزشی به ارزش 100میلیون تومان در 
مدارس دولتی این منطقه خبر داد و 
گفت: با تعامل شهرداری و آموزش و 
پرورش یک‌میلیارد تومان از این مبلغ 
برای مدرسه استثنایی بشارت، )ویژه 

دانش‌آموزان اوتیسمی(، صرف شد.

2
میلیارد

مهدی قربانعلی، معاون اجتماعی، 
سازمان  سخنگوی  و  فرهنگی 
بهشت‌زهرا)س( گفت: چهارشنبه 
اصلی  درب‌های  فقط  ۲۴اسفند 
)باب‌الشهدا و باب‌الزهرا( به‌صورت 
۲۴ساعته باز خواهد بود ولی تمام 
درب‌های این آرامگاه طی 2روز 
پنجشنبه و جمعه به‌صورت شبانه‌روزی 
برای مراجعه‌کنندگان باز است. او 
افزود: قرار است 2هزار نیروی پلیس 
راهور در این روزها خدمت‌رسانی کنند.

24
ساعت

 بازدید سحر‌گاهی شهردار 
از مناطق شرقی تهران

شهردار تهران سحرگاه دیروز  به‌صورت سرزده از 
روند اجرای طرح »نگهداشت« در مناطق شرقی 

پایتخت بازدید کرد. 
به گزارش همشهری، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران سحرگاه22  اسفند برای دومین‌بار به روند 
اجرایی پروژه‌های نگهداشت، در مناطق شرقی و 

مرکزی پایتخت سرکشی کرد. 
شهرک شهیدمحلاتی در منطقه14، اتوبان 
ارتش در منطقه‌یک، خیابان هنگام، مبارک‌آباد 
و امامزاده ‌5تن در منطقه4، خیابان دماوند در 
منطقه۸، شهرک لاله، بزرگراه شهیدمحلاتی، 
محله اتابک در منطقه15و میدان شوش در 
منطقه۱۱ ازجمله مناطقی بودند که در 
 دیدار دیروز زاکانی مورد بررسی میدانی

 قرار گرفتند. 
»طرح تحول نگهداشت شهر« از مهر‌ماه امسال 
دردست اجرا قرار گرفت. این طرح در دوره‌های 
گذشته نیز به شکلی دیگر وجود داشت و 
اعتباراتی هم برای آن درنظر گرفته شده بود 
اما در این دوره حدود ۳۵هزار موضوع از طریق 
تماس‌های مردم با سامانه‌های ۱۸۸۸ و ۱۳۷ 
شناسایی شد تا به مناطق ‌۲۲گانه تهران ابلاغ 

شود.
نگهداشت شهر شامل بخش کلانی از فعالیت‌های 
روزانه  مناطق شهرداری است که در بودجه سالانه 

سهم ثابتی دارد. 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر خبر

مدیریت شهر

خدمات شهری

محمد سرابیپسماند
روزنامه‌نگار

بخش زیادی از زباله شهری، شامل کیسه‌های پلاستیکی است که در 
هر خرید روزانه از مغازه‌ها به خانه می‌آید و بعد روانه سطل زباله می‌شود. 
کیسه‌هایی که بازیافت نمی‌شوند و در طبیعت نیز تجزیه نمی‌شوند. در 
بعضی از کشور‌های جهان استفاده از کیسه‌های پلاستیکی تجزیه‌ناپذیر 

ممنوع یا محدود شده است.
مدتی پیش سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران مسابقه طراحی‌ و 
دوخت کیسه‌های پارچه‌ای را برگزار کرد. کیسه‌هایی که استفاده از آنها 
جایگزین کیسه پلاستیکی می‌شود. معاون امور اجتماعی و فرهنگی این 
سازمان در این ‌باره اظهار کرد: »بعد از پسماندهای مواد غذایی که حدود 
۶۴درصد حجم پسماندهای تولیدی را در شهر تهران دارند، کیسه‌های 
پلاستیکی با تولید ۱۰درصدی دارای رتبه دوم هستند. روزانه در شهر 
تهران ۹۷میلیون قطعه پلاستیک وارد چرخه زباله می‌شود که بین ۱۰۰ 
تا ۴۰۰سال طول می‌کشد که تجزیه شوند و به طبیعت بازگردند«. محمد 
کیخا گفت: »در انواع پسماندهایی که در شهر تهران تولید می‌شوند، معضل 
اصلی مربوط به بخش خانگی‌ است که بعد از پسماندهای مواد غذایی، 
کیسه‌های پلاستیکی با تولید ۱۰درصدی دارای رتبه دوم هستند«. او 
افزود: »روزانه در حدود 5 هزار و ۵۰۰ تا 6 هزار تن در تهران زباله جمع‌آوری 

می‌کنیم که حدودا به اندازه وزن ۳۵فروند هواپیمای بوئینگ می‌شود«.
نزدیک به 40کشور دنیا استفاده از کیسه پلاستیکی را ممنوع و محدود کرده‌ 
یا برای آن مالیات وضع کرده‌اند. رواندا، موریتانی، تانزانیا، آفریقای جنوبی، 
بنگلادش، هند، تایوان، هنگ‌کنگ، چین، ایالات متحده آمریکا، کانادا و 

مکزیک تعدادی از این کشور‌ها هستند.
مقابله با استفاده از کیسه‌های پلاستیکی در اتحادیه اروپا از 10 سال 
قبل با وضع قوانین شروع شد زیرا مشخص شده بود که تعداد کیسه‌های 
پلاستیکی استفاده شده به ازای هر فرد بسیار زیاد است. مدتی برای تحقیق 
علمی و تصویب قوانین صرف شد. به صنایع تولید‌کننده پلیمر هم فرصت 

لازم برای تغییر کار داده شد. یک سال قبل محدودیت‌ها به سطح عملی 
رسید و استفاده از بیشتر محصولات یک‌بار مصرف پلاستیکی ممنوع شد 
که »کیسه‌های پلاستیکی سبک« شامل این ممنوعیت هستند. مهم‌ترین 
برنامه‌ای که در اتحادیه اروپا دنبال می‌شود فروختن کیسه پلاستیکی به 

جای عرضه رایگان آنها به مشتریان است. 

کیسه‌های پلاستیکی، دومین زباله تولیدی در تهران
معاون  اجتماعی و فرهنگی سازمان مدیریت پسماند: روزانه در شهر تهران ۹۷میلیون قطعه پلاستیک وارد چرخه زباله می‌شود

همایش بین‌المللی دیپلماسی 
و‌اهدای نشان نوروز

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل 
منطقه فرهنگی - گردشگری عباس‌آباد: 
سومین همایش بین‌المللی دیپلماسی 
نوروز در کوشک  اهدای نشان  و 
باغ هنر)اراضی عباس‌آباد( موجب 
و  فرهنگی  رایزن‌های  گردهمایی 
دیپلمات‌های ارشد 18کشور خارجی شد 
که ازجمله می‌توان به سفرای کشورهای 
و  قرقیزستان  اندونزی،  مکزیک، 
ترکمنستان، دیپلمات‌های ارشد روسیه، 
ارمنستان، ژاپن، ویتنام، تاجیکستان و 
پاکستان همچنین میهمانانی از آفریقا، 

کره‌جنوبی و ایتالیا اشاره کرد.

137پلاس یک سامانه‌ تراز است
حجت‌الاسلام محسن ابراهیمی، رئیس 
مرکز تحول قوه‌قضاییه: سامانه137پلاس 
یکی از سامانه‌های تراز و قابل رصدی 
است که در سطح کشور وجود دارد. 
سامانه  مرکز  مدیریت  امیدواریم 
137پلاس فرایندها، اشکالات و مسئله‌ها 
و به‌خصوص جاهایی که تغییر رویه بوده 
و نحوه جلب اعتماد مخاطب و هر آنچه 
که در این سابقه چندین ساله کسب 
تجربه کرده است را در اختیار ما قرار دهد 
تا بتوانیم با استفاده از این تجربیات یک 
فرایند جدید برای خدمتگزاری به مردم 

به‌دست بیاوریم.

پروژه‌های چهل‌و‌ششمین رویداد امید و افتخار چه بودند؟
1. بهره‌برداری از دومین کارخانه مدیریت یکپارچه پسماند شهری 

2. آغاز عملیات احداث کارخانه 1200تنی بازیافت نخاله‌های ساختمانی 
3. بهره‌برداری از مرکز واکسیناسیون و نگهداری سگ‌های بدون صاحب با ظرفیت 700قلاده 

در مجتمع پردیس مهر
4. رونمایی از طرح نوآورانه در ساختار مخازن جمع‌آوری پسماند برای جلوگیری از دسترسی 

آسان زباله‌گردها، جابه‌جا شدن مخازن، کاهش تجمع حیوانات موذی و نشت شیرابه
5. رونمایی از سامانه مدیریت هوشمند پسماند تهران)BI( برای نظارت هرچه بهتر بر حوزه

MRF مشخصات نخستین مرکز

میزان ظرفیت روزانه: 750تن
مناطق تحت پوشش: 5، 21و 22

MRF مشخصات دومین مرکز

 میزان ظرفیت روزانه: 600تن
مناطق تحت پوشش: 8، 13و 14

در دستور‌العمل 2019 اتحادیه اروپا 
برای »کاهش اثر برخی محصولات 
 پلاستیکی بر محیط زیست« 
مواردی مورد بررسی قرار گرفته 
که نشانه جزئیات و حساسیت این 
طرح است. به عنوان مثال از آنجا که 
دستمال‌های مرطوب و ته‌سیگار‌ها 
همیشه دارای مقداری پلاستیک 
هستند،‌ این موضوع مورد بحث قرار 
گرفته است که چگونه باید با این 
محصولات برخورد کرد. به شکل کلی 
تولید پلاستیک یک بار مصرف برای 
گوش‌پاک‌کن،‌ نی نوشابه، کارد وچنگال، 
بشقاب و مخصوصا وسایل بسته‌بندی 
و نگهداری غذا به شدت محدود و در 
مواردی ممنوع شده است. همچنین 
اروپا به دلیل ساحل طولانی با مشکل 
زباله‌های دریایی نیز روبه‌رو و قوانین 
سختی برای آن وضع شده است 
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